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از جامعه چه خبر؟

در انتظار تابستانی خاص 
مدیرکل هواشناسی اســتان تهران گفته است که 
پیش بینی هــای بلندمدت معمولًا بیــن ۶۰ تا ۶۵ 
درصد دقت دارنــد، درحالی کــه پیش بینی های 
کوتاه مدت ما بین ۸۰ تا ۸۵ درصد دقت دارند و این 
یک استاندارد جهانی است. به گزارش ایلنا، مازیار 
غلامی در این باره گفت: »در تابســتان ۱۴۰۴ در 
مقایسه با تابستان های گذشته، با وضعیت هوایی 
خاصــی مواجه خواهیــم بود. هنوز زمــان زیادی 
باقی مانده اســت. مدل هایی کــه در حال حاضر 
موجود است، کاهش بارش و افزایش دما را نشان 
می دهند. اما باتوجه به اینکه حداقل سه تا چهار 
ماه فاصلــه داریم، تغییر مدل هــا و خروجی های 
آن هــا طبیعــی اســت.« او ادامــه داد: »بنابراین 
پیشــنهادی که دارم این است که به صورت ماهانه 
برای ســه ماه اول ســال برنامه ریزی کنیم و انتظار 
داشته باشیم که برای بهار، بارش های کوتاه مدت و 
رگباری داشته باشیم. لازم است حوزه های مختلف 
در این خصوص تمهیدات لازم را داشــته باشــند 
تا خســارتی وارد نشــود. همچنین ضروری است 
تمهیدات لازم در حوزه های کشــاورزی و مدیریت 
منابع آب برای مسائل مرتبط با خشکسالی حتماً 

اندیشیده شود.« 

تلاش برای نجات تخت جمشید 
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
استان فارس گفته است که پس از مهلت کوتاه مدت 
به شهرداری مرودشــت برای جانمایی محل جدید 
معــدن، فعالیت معــدن و کارخانه آســفالت تخت 
جمشید متوقف می شــود. محمد ثابت اقلیدی در 
ایــن باره گفت: »این اداره کل در چندماه گذشــته 
با همکاری دادستانی مرودشت، از فعالیت معدنی 
متعلق به شــهرداری مرودشــت، با ســابقه فعالیت 
چنددهــه جلوگیری کــرد و هم اکنــون این معدن 
تعطیل شــده اســت.« او ادامــه داد: »این معدن، 
ده ها سال در محدوده بیش از ۱۰ کیلومتری تخت 
جمشید فعالیت داشته و تأمین کننده آسفالت شهر 

مرودشت بوده است.« 

حال »دلبر« خوب نیست
مدیرکل حفاظت محیط زیســت اســتان ســمنان از 
وخامت وضعیت جســمانی دلبر، یوزپلنگ ماده ۱۴ 
ساله ســایت تکثیر یوزپلنگ آسیایی در منطقه توران 
شاهرود خبر داد. ســعید یوسف پور در این باره گفت 
که تیمی از دامپزشکان از تهران برای بررسی دقیق تر 
وضعیت این گونه ارزشمند به منطقه اعزام شده اند. او 
درباره علائم بالینی مشاهده شــده در »دلبر« توضیح 
داد: »بی اشتهایی: این یوزپلنگ در وعده صبح تنها 
۲۰۰ گرم گوشــت کبک مصرف کــرد و غذای خود را 
نیمه کاره رها کرد. لنگیدن: در ســاعت ۱۴ هنگام راه 
رفتن، لنگش در ناحیه دســت راست او مشاهده شد. 
بی حالی و ضعف عمومی: پس از مدتی، نشانه هایی 
از بی حرکتــی، ضعــف و آبریزش از دهــان و بینی در 
او نمایان شــد. امتناع از غــذا: در وعده عصرگاهی، 
از خــوردن غذا خودداری کرد، اما پــس از مدتی و با 
اندکی تأخیر، حدود ۱۰۰ گرم گوشــت گاو را مصرف 
کرد.« »دلبــر« در ســال ۱۳۹۰ درحالی کــه توله ای 
کوچک و آســیب پذیر بود، از دست متخلفان شکار و 

صید که قصد فروش آن را داشتند، نجات یافت.
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روی پنهان زیستن روی دریا 
 باوجود تاکید سازمان های جهانی بر سلامت روانی دریانوردان

این موضوع در ایران چندان جدی گرفته نمی شود

گزارشی درباره شرایط کار، زندگی و وضعیت روانی دریانوردان ایرانی

خبــر خودکشــی آن دریانورد جــوان، با تصویــری از آگهی 
ترحیم اش دو ماه پیش در گروه های دریانوردی پخش شده 
بــود. آقای »ح« هم از همکاران قدیمی اش شــنیده بود که 
با درخواســت پیاده شدن زودتر از موعد او به دلیل مشکلات 
خانوادگی موافقت شــده بود، پس چــرا او خودش را به آب 

انداخت؟ نکند پشیمان شده باشد؟
در پروتکل هــای دریانوردی نوشــته اند، بعــد از اقدام به 
خودکشــی یک دریانورد، باید خواســت »سرچ اند رسکیو« 
اعلام شــود تا نیروهای کشــتی روی عرشــه بایســتند و با 
دوربین نگاه کنند، شــاید »نفر« پیدا شد. اما آقای »ح« این 

هشدار را در گروه ها ندیده بود. کسی نمی داند چرا.
آقــای »ح« هفت ســال پیش هم دیــده بود کــه یکی از 
مهندســان سوم کشــتی، خودش را به دریا انداخت و دیگر 
زنده برنگشــت. تنها همین هم نبود؛ او شــنیده بود که یک 
کاپیتــان دیگر هــم در حمام اقدام به خودکشــی کرده، اما 
زنده مانده بود. »سلامت روان دریانوردها بر باد است. هرچه 
مدت زمان خدمت بیشــتر می شود، بدتر هم می شود«؛ آن 
روی نادیده زندگی روی دریا که صدایش لابه لای موج ها گم 

می شود. 
»ح« دو ســال پیــش و بعــد از ۱۳ ســال زندگــی روی 
آب، تصمیــم گرفت باقی روزهــای دریانــوردی را به عنوان 
سرمهندس در شرکت های کشتیرانی خصوصی بگذراند؛ با 
قراردادهایی چهارماهه و دریافتی کمی بیشتر از شرکت های 
کشتیرانی دولتی. ۱۵ سال کار روی دریا به او یاد داده است 
که چطور با دوری از خانواده کنار بیاید و این اولین نکته ای 
است که درباره کارش به یاد می آورد؛ خانواده، ماه ها دوری 
از آن و دلتنگــی برای چیزهای کوچــک یک زندگی عادی. 
حتی اگر نزدیک اســکله هم باشی، باید ماه ها روی کشتی 

بمانی و از آن پیاده نشوی.
»دوری از خانواده اولین ســختی این شــغل است. همه 
پرســنل کشــتی، چه ایرانی، چه هندی و چه پاکســتانی از 
تمام چیزهایی که برای همه افراد در خشــکی در دســترس 
است، محروم می شوند. شرکت های ایرانی به دلیل تحریم ها 
در هیچ بنــدری نمی توانند پهلو بگیرند، مگر کشــتی های 
محــدودی در بنــادری از چین. حالا در این شــرایط نفرات 
ســه تا چهارماه روی کشــتی می مانند و گاهی چون نیروی 
جایگزین ندارند، بدون آن که پایشان به خشکی برسد، روی 
دریا می مانند. می دانی! این شبیه حبس است. انگار که به 
تو زندان خورده اســت. در یک محیط بسته باید شش ماه را 

سر کنی.«
بعــد از ۱۵ ســال کار روی دریا، غروب و طلــوع آن پهنه 
یک دســت و آبی برای »ح« دل انگیز نیســت، آن رنگ ســبز 
یکدســت عرشــه چنگی به دل نمی زند، دیوارهــا در میان 

اقیانــوس برایش به زندان کوچکی تبدیل شــده اند و هوای 
چیزهای کوچک از ســرش بیرون نمــی رود؛ قدم زدن روی 
زمین صاف، دیدن آسمان شــهر، آدم ها، ماشین ها و حتی 
آن گنجشک های کوچک روی درخت ها؛ چیزهای کوچک 

یک زندگی عادی. 
معاون وزیر راه و شهرســازی و مدیرعامل ســازمان بنادر 
و دریانوردی، مدتی پیش گفته بود که بیشــتر از ۹۰ درصد 
دریانوردهای شاغل در کشــتی های داخلی، ایرانی اند. در 
بعضی از بنــادر براســاس ملاحظات اجبــاری، از دریانورد 
خارجی استفاده می شــود و حالا ناوگان کشتیرانی با کمی 

بیشتر از چهار هزار کمبود دریانورد روبه روست. 
آقای »ح« هم می گوید این کمبود، گاهی آنها را بیشتر از 
مدت قراردادشان روی دریا نگه  می دارد؛ چون دانشجوهای 
مســتعد را کمتر جذب کرده انــد و بعضی اتفاقات هم باعث 
شــد که جلوی جذب پرســنل خارجی گرفته شــود: »این 
موجب شــد که درخواســت زیادی برای جــذب نیرو اتفاق 
بیفتد، مجبور شــویم بیشــتر از موعد قرارداد روی کشــتی 

بمانیم و برای پیاده شدن از آن بجنگیم.«
شرکت های بزرگی که تعداد ناوگان و امکانات لجستیکی 
بیشتری دارند، می توانند در کشــتی هایی که لنگرگاهند و 
وارد آب های داخلی می شوند، قایق هایی را تدارک ببینند تا 
نیروها به نوبت تا خشــکی بروند و نفسی دوباره بگیرند. این 
را حبیب می گوید که در آخرین ماموریت اش، ســه ماه تمام 
روی آب بود و هنوز خستگی در تنش خانه کرده. او این را از 
شرکت های کشتیرانی بزرگ تر می خواهد؛ چون »شاید شما 
جایی به غیر از ایران نروید و چهارماه همانجا در خلیج فارس 
بمانید. شاید هشت ماه در کشور دیگری لنگر بیندازید و باز 
هم سمت خشکی نروید. شما قرارداد می بندید که چهارماه 

روی کشتی کار کنید و شاید جایی به غیر از آن نروید.« 
شیفت کارها، افسران جزء عرشه و موتورخانه چهارساعت 
شیفت )واچ( دارند و هشت ساعت استراحت می کنند؛ تنها 
یا با کمک یک ملوان. روزکارها هم هشــت صبح تا ۱۲ ظهر 
کارشــان شروع می شود و بعد دوباره ادامه کار از یک ظهر تا 
پنج عصر. سلامت جسمی دریانوردها تا سن ۵۰ سالگی هر 
دوســال یک بار و بعد از آن هر یک سال یک بار توسط پزشک 

معتمد سازمان بنادر بررسی می شود. 
کاپیتان مهدی فراهانی،مدیرکل امور دریانوردان سازمان 
بنادر و دریانوردی هم به »هم میهن« می گوید، براساس مفاد 
کنوانسیون بین المللی استانداردهای آموزش، گواهینامه، 
نگهبانی دریانــوردی و همین طور حداقل الزامات در صدور 
گواهینامه های دریانوردی، سلامت روان دریانوردان بررسی 
می شــود. پزشکان معتمد در تهران یا بنادر فقط با مصاحبه 
اولیه از نظر ســلامت روانی یا جســمانی بررســی می شوند 
و کارت ســلامت برایشــان صادر می شــود. در شرکت های 
کشــتیرانی بزرگ هم همــه دریانوردان از زمــان ورود به کار 
از نظر ســلامت روانی در کمیته ســلامت روان بررسی و در 
صورت تایید، با آنها قرارداد بســته می شــود و به این شکل 
امــکان پایــش آنهــا وجــود دارد. او می گوید کــه قطعاً در 

رده های بالاتر، حساســیت بیشــتری در ایــن زمینه وجود 
دارد و اگر متقاضی به سابقه ای درباره بیماری های روانی یا 
عصبی اشاره کند یا در بررسی اولیه احتمال وجود این نوع 
ناراحتی در متقاضی دیده شود، به متخصصان روانشناسی 
و درنهایت انجام تست های مختلف روانشناسی ارجاع داده 

می شود.
دریانوردان، برنامه پایش سلامت روان جداگانه ای دارند؟ 
فراهانی می گوید، در بیشــتر گواهینامه هــای صادره، این 
موضوع وجود ندارد، مگر این که گزارشــی به سازمان بنادر 
و دریانوردی ارســال و در این صورت بررسی های لازم درباره 
فرد مدنظر انجام شــود. در شرکت های کشتیرانی بزرگ این 
امکان در دسترس تر است؛ چون همه سوابق و پرونده های 
پزشکی آنان در دسترس پزشکان معتمد این شرکت هاست 
و اگــر لازم باشــد برای ارزیابــی روحی و روانی آنــان، اقدام 

می شود.
»چیزی که من را بیشتر از همه آزار می دهد و شاید بشود 
به شغل های دیگر هم تعمیم داد، این است که کسی نیست 
تــا حق و حقــوق دریانوردهــا را طلب کند. یک ســندیکای 
دریانــوردی وجود دارد که به دلیــل قوانین بین المللی برای 
همه کشــورها در ایران هم تاسیس شــد ولی عملًا کاری از 
پیش نمی بــرد.« ایــن را »ح« می گوید، با خســتگی  ماه ها 

زندگی روی آب.

او دیگر به کشتی برنگشت �
دو ســال پیش، وقتی که آقای »س« برای تحویل کشتی 
آماده می شــد، مرد جوان و نیمه جانی را در یک کابین پیدا 

کرد که با خون خودش روی دیوار نوشته بود: »ببخشید.« 
ســال ۱۳۹۴ اولیــن مواجهــه »س« با ســوار شــدن به 
کشــتی و رفتن بــه دریا بود؛ بــا تلخ ترین قســمت اش، گم 
شــدن یک نفر در دریا. سفر به سمت امارات برای پاک کردن 
خزه ها و جلبک های چســبیده به تنه آن کشــتی بزرگ بود. 
شــاید ۱۰ ســاعت زمان ببرد که غــواص متخصص ۱۲ متر 
زیر آب، با دســتگاه ها جلبک و خزه را از تنه کشتی بردارد. 
برای تمیزکاری کشتی، ســه غواص فیلیپینی کارشان را در 
ابتدای شب شروع کردند و چند ساعت که گذشت یک نفر از 
آنها گم شــد. »اسمش هوگوئه بود. شب بود، همه جا تاریک 
بود. دوستانش به دنبالش می گشتند و به ما هم خبر دادند 
که دور تا دور کشــتی چراغ های بیشــتری را روشــن کنیم. 
نــور چراغ های بزرگ افتاده بود روی دریایی که دیگر ســیاه 
بود. همه جــا را نگاه می کردیم، داد می زدیم و نامش را صدا 
می زدیم، اما پیدا نشد.« جنازه هوگوئه سه، چهار ساعت بعد 
روی آب آمــد، پیدا شــد و دوســتانش او را آوردند توی قایق 
خودشــان. هوگوئه دیگر به هوش نبــود. قایق های امداد و 

نجات آمدند و او را بردند. »نفهمیدیم که زنده ماند یا نه.« 
»س« هم ماه هاست که روی یک کشتی ۳۰۴ متری با ۲۸ 
خدمه و شــش هزار و ۵۰۰ کانتینر زندگی می کند، کشیدن 
نقشه مسیر از بندرعباس به سمت ژوهای ـ بندری در جنوب 
چین ـ برعهده اوست. او خاطره هوگوئه را در مسیر آب های 

خبرنگار گروه جامعه
سارا سبزی

کاپیتان مهدی 
 فراهانی

مدیرکل امور 
دریانوردان سازمان 
 بنادر و دریانوردی:

براساس مفاد 
کنوانسیون 
بین المللی 

استانداردهای 
آموزش، گواهینامه، 
نگهبانی دریانوردی 
و همین طور حداقل 
الزامات در صدور 

گواهینامه های 
دریانوردی، سلامت 

روان دریانوردان 
بررسی می شود. 

پزشکان معتمد در 
تهران یا بنادر فقط 
با مصاحبه اولیه از 
نظر سلامت روانی 
یا جسمانی بررسی 
می شوند و کارت 
سلامت برایشان 

صادر می شود


